CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

Concede o Título de “Cidadão Caçapavense” ao Sr. Vitor Carneiro de Castro.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Caçapavense ao Sr. Vitor Carneiro
de Castro.

Art. 2°  Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocado.

Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 07 de junho de 2022.

Maicon Goiembiesqui

Vereador - Cidadania

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pelo reconhecimento do Município de Caçapava
no relevante papel de conscientização para com o tema LGBTQIA+, em suas redes
socias e canal de entretenimento, tratando do tema com relevante informação as
pessoas.  Influencer  de   sucesso  que  vem  colaborando  com  a  sociedade
desmistificando preconceitos e trazendo a luz e o respeito entre as pessoas, sendo
um exemplo de representatividade e orgulho para os caçapavenses, pois mesmo não
nascendo em Caçapava se considera um Taiada.

Assim, este vereador,  sente-se honrado em homenagear  Vitor  Carneiro de
Castro, lhe concedendo o Título de Cidadão Caçapavense.

Portanto,  conto  com  o  voto  favorável  dos  nobres  pares  para  aprovar  a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Nascido em Catanduva e  criado em Caçapava, ambas no interior de São Paulo, é o 3º
filho de quatro irmãos. Vindo de família cristã e humilde, começou a trabalhar desde cedo e
teve diversos  empregos antes  de se  estabelecer  no  meio  artístico,  como funcionário  de
locadora de filmes e palestrante sobre segurança de trabalho e Aos 18 anos saiu da casa dos
pais para vir morar em São Paulo, onde cursou design gráfico na ETEC Carlos de Campos e
junto com ela sua formação em humor pela SP Escola de Teatro, seguindo seu sonho de ser
ator.

Em 04 de agosto de 2018,  se  casou com Vinícius  Cordeiro,  com o apoio  de sua
família,  a  festa de foi  acompanhada pelas redes sociais  e  o discurso do casamento teve
grande repercussão e compartilhamento nas redes sociais.

Tendo trabalhado com entretenimento numa loja de chocolates e se apresentando
para excursões escolares na  Cidade do Livro, Vítor atuou em várias peças de teatro, como
Onze Selvagens, Fortes Batidas, entre outras.

Sua estreia na internet se deu com a criação do canal no Youtube Falho Mesmo, em
2015, onde fazia vídeos de humor com temas diversos. Em determinado momento abordou
o assunto astrologia, pelo qual já se interessava, sentiu-se a vontade e bem recebido e desde
então o tema esteve cada vez mais presente no canal, até que em 2018, junto com Bruno
Esperança e Rafael Brunelli, deu-se a criação do canal Deboche Astral, principal trabalho de
Vítor, que conta com grandes produções audiovisuais e diversas marcas parceiras, já tendo
estado por diversas vezes nos vídeos em alta da plataforma do Youtube.

Em paralelo, em abril de 2017, Vítor entrou para o time do Quebrando o Tabu como
editor, onde permaneceu até 2019; lá apresentava e discutia questões de importância social
e onde sua militância LGBTQIA+ ganhou notoriedade.  Sua entrada na equipe se deu em
grande parte devido à produção de um vídeo não oficial da música Maria da Vila Matilde, de
Elza Soares. Durante a pandemia de Covid-19, usou sua influência de forma positiva ao se
posicionar de maneira contundente à favor das medidas de mitigação e isolamento social,
até  mesmo  questionando  outros  grandes  influenciadores  publicamente  em  suas  redes
sociais. Em parceria com o Quebrando o Tabu e com a ONU, Vítor lançou um vídeo que visa
combater a desinformação sobre o vírus e a vacina, respondendo dúvidas de internautas.

Em  setembro  de  2020  Vitor  publicou  o  livro  Inferno  Astral pela  Editora  Outro
Planeta, romance que aborda de forma descontraída a vida de um personagem lidando com
problemas relacionados à temática astrológica. O livro foi bem recebido pelo público infanto-
juvenil.

Caçapava, 07 de junho de 2022.

Maicon Goiembiesqui

Vereador Cidadania

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320034003700330035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº
	Autor: Vereador Maicon Goiembiesqui

		2022-06-07T11:00:33-0300